11 θεοῦ. τίς γὰρ οἶδεν ἀνθρώπων τὰ τοῦ ἀνθρώπου

εἰ μὴ τὸ πνεῦμα τοῦ ἀνθρώπου τὸ ἐν αὐτῷ; οὕτως

καὶ τὰ τοῦ θεοῦ οὐδεὶς ἔγνωκεν εἰ μὴ τὸ πνεῦμα

12 τοῦ θεοῦ. ἡμεῖς δὲ οὐ τὸ πνεῦμα τοῦ κόσμου

ἐλάβομεν ἀλλὰ τὸ πνεῦμά τὸ ἐκ τοῦ θεοῦ, ἵνα

13 εἰδῶμεν τὰ ὑπὸ τοῦ θεοῦ χαρισθέντα ἡμῖν· ἃ

καὶ λαλοῦμεν οὐκ ἐν διδακτοῖς ἀνθρωπίνης σοφίας

λόγοις, ἀλλ' ἐν διδακτοῖς πνεύματος, πνευματι-

14 κοῖς πνευματικὰ συγκρίνοντες. ψυχικὸς δὲ ἄν-

θρωπος οὐ δέχεται τὰ τοῦ πνεύματος τοῦ θεοῦ·

μωρία γὰρ αὐτῷ ἐστίν, καὶ οὐ δύναται γνῶναι,

15 ὅτι πνευματικῶς ἀνακρίνεται. ὁ δὲ πνευματικὸς

ἀνακρίνει μὲν πάντα, αὐτὸς δὲ ὑπ' οὐδενὸς ἀνα-

16 κρίνεται. τίς γὰρ ἔγνω νοῦν κυρίου, ὃς συμβιβάσει

αὐτόν; ἡμεῖς δὲ νοῦν Χριστοῦ ἔχομεν.

3 Καγὼ, ἀδελφοί, οὐκ ἠδυνήθην λαλήσαι ὑμῖν ὡς <sup>24</sup>

πνευματικοῖς ἀλλ' ὡς σαρκίνοις, ὡς νηπίοις ἐν Χρι-

11 στῷ. γάλα ὑμᾶς ἐπότισα, οὐ βρῶμα· οὐπω γὰρ ἐδύ-

3 νασθε. ἀλλ' οὐδὲ ἔτι νῦν δύνασθε, <sup>1</sup> ἔτι γὰρ σαρκικοί

ἐστε. ὅπου γὰρ ἐν ὑμῖν ζῆλος καὶ ἔρις, οὐχὶ

9 οσα : T a 10 γαρ 1<sup>ο</sup> : hRT δε 13 h πνευματικως  
15 μεν : [R]—hT | παντα : [h]W pr τα 16 H συνβιβ.  
3,2 H post δυνασθε sect. inc. | ετι : [H]—W | W δυνασθε.

10 πνευματος : + αυτου Dm<sup>ς</sup> 11 — ανθρωπων A |  
— του ανθρ. 2<sup>ο</sup> FG 12 τ. κοσμ. τουτου DG 13 πνευ-  
ματος αγιου Im<sup>ς</sup> 14 — του θεου 2a 16 Χριστου :  
κυριου BD\*a 3,1 σαρκικοις Fa<sup>ς</sup> 3 ερις : + και  
διχοστασιαι Da<sup>ς</sup>

- cipum huius saeculi cognovit: si enim cognovissent, numquam Dominum gloriae crucifixissent. Sed sicut scriptum est: 9 Is 64,3.  
 Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus iis, qui diligunt illum:  
 9 nobis autem revelavit Deus per spiritum suum: 10 Mt 13,11.  
Prv 20,21 (27)  
Lxx.  
 Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei. Quis enim hominum scit quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? ita 11  
 et quae Dei sunt, nemo cognovit, nisi Spiritus 12 J 16,13,14.  
 10 Dei. Nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed Spiritum, qui ex Deo est, ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis: quae 13 1.4.  
 et loquimur non in doctis humanae sapientiae verbis, sed in doctrina Spiritus, spiritualibus spiritualia comparantes. Animalis autem homo 14 6. 1,23.  
J 8,47; 14,17.  
 non percipit ea, quae sunt Spiritus Dei: stultitia enim est illi, et non potest intelligere: quia spiritualiter examinatur. Spiritualis autem iudicat omnia: et ipse a nemine iudicatur. 15 1 J 2,20.  
 Quis enim cognovit sensum Domini, qui instruat eum? Nos autem sensum Christi habemus. 16 R 11,34.  
Is 40,13.  
 11 Et ego, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Tamquam parvulis in Christo, <sup>1</sup> lac vobis potum dedi, non 3 J 16,12.  
 escam: nondum enim poteratis: sed nec nunc quidem potestis: adhuc enim carnales estis. 2 1 P 2,2.  
H 5,12.18.  
 Cum enim sit inter vos zelus, et contentio: nonne 3 1,10.11; 11,18.